COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

            REQUERIMENTO N °      de 2024

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a taxação da

importação  de  pneus  para

caminhões.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  art.  24,  III  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública no

âmbito  desta  Comissão,  para  discutir  a  taxação  da  importação  de  pneus  para

caminhões.

Solicito que sejam convidados os representantes:

 CNTA (Confederação Nacional dos Transportadores Autônomos);

 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio;

 Camex (Câmara de Comércio Exterior);

 Anip (Associação Nacional da Indústria de Pneumáticos);

 Abidip (Associação Brasileira de Importadores e Distribuidores de Pneus);

 ANTT (Agência Nacional de Transportes Terrestres);

 NTC&Logística (Associação Nacional do Transporte de Cargas e Logística).

 COANA (Coordenação-Geral de Administração Aduaneira da Receita Federal)

*C
D2

46
44

45
28

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246444528700

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
14

:2
3:

27
.2

13
 -

CV
T

JUSTIFICATIVA

A audiência pública tem como objetivo principal debater o impasse existente

entre  fabricantes e importadores  de pneus,  considerando a recente  solicitação da

Associação  Nacional  da  Indústria  de  Pneumáticos  (Anip)  à  Câmara  de  Comércio

Exterior (Camex) para reajustar a taxa de importação de pneus de carga e de passeio

dos  atuais  16% para 35%. A Anip  argumenta  que tal  medida  é  necessária  para

reequilibrar o mercado diante do aumento das importações registrado nos últimos

três anos, o que tornaria o pneu brasileiro mais competitivo.

Por  outro  lado,  a  Associação  Brasileira  de  Importadores  e  Distribuidores  de

Pneus (Abidip) se posiciona contrária ao aumento, alegando que um novo reajuste

prejudicaria  ainda  mais  a  importação  de  pneus,  já  impactada  pela  retomada  da

cobrança no ano passado.

Considerando a importância do tema para os mais de 615 mil caminhoneiros

autônomos do Brasil, é fundamental ouvir todas as partes interessadas para buscar

uma solução equilibrada e justa.

Justifico a necessidade da audiência pública como uma ferramenta democrática

essencial para discutir o assunto de maneira ampla e transparente junto às entidades

envolvidas e ao governo.

Sala das sessões,      de junho de 2024.

ZÉ TROVÃO
Deputado Federal PL/SC

*C
D2

46
44

45
28

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246444528700

RE
Q

 n
.6

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

4
14

:2
3:

27
.2

13
 -

CV
T

	(Do Sr. Zé Trovão)